



TỔNG CÔNG TY LICOGI - CTCP

Địa chỉ: Nhà G1, số 491 đường Nguyễn Trãi,
phường Thanh Xuân Nam, quận Thanh Xuân,
thành phố Hà Nội
Mã số DN: 0100106440

Số: 265/2023/LICOGI-CBTT

(V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý
I năm 2023 trên BCTC Hợp nhất)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 05 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty: **TỔNG CÔNG TY LICOGI - CTCP**
Địa chỉ trụ sở chính: nhà G1, số 491 Nguyễn Trãi, phường Thanh Xuân
Nam, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội
Điện thoại: 043 8542 365
Fax: 043 8542 655
Người thực hiện công bố thông tin: Ông Vũ Nguyên Vũ
Địa chỉ: nhà G1, số 491 Nguyễn Trãi, phường Thanh Xuân Nam, quận Thanh
Xuân, thành phố Hà Nội
Điện thoại: 0912046454
Loại thông tin công bố: 24 giờ 72 giờ bất thường theo yêu cầu
 định kỳ

Nội dung thông tin công bố:

Tổng công ty LICOGI-CTCP công bố thông tin Giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý I năm 2023 trên BCTC Hợp nhất.

(Có giải trình kèm theo).

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng Công ty vào
ngày 16/05/2023 tại đường dẫn: <http://www.licogi.vn/>.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- HĐQT, BKS (để b/c);
- Ban TGDĐ (để biết);
- Lưu VP HĐQT.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN
TỔNG GIÁM ĐỐC TỔNG CÔNG TY LICOGI-CTCP



Vũ Nguyên Vũ

CV 257/2023/CV-LICOGI

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý I năm 2023 trên BCTC Hợp nhất

Hà Nội, ngày 15 tháng 05 năm 2023

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính về việc: “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”, Tổng công ty LICOGI-CTCP giải trình kết quả kinh doanh của Báo cáo tài chính hợp nhất quý I năm 2023 như sau:

TT	Chỉ tiêu	Quý I/2023	Quý I/2022	Biến động (%)
		(Triệu đồng)	(Triệu đồng)	
1	Tổng doanh thu	399.928	560.854	-28,7%
	Doanh thu thuần	388.119	415.388	-6,6%
	Doanh thu tài chính	2.875	115.141	-97,5%
	Phần lãi trong công ty liên doanh, liên kết	8.934	30.325	-70,5%
2	Tổng chi phí	418.840	531.338	-21,2%
3	Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh	(18.912)	29.516	-164,1%
4	Lãi/lỗ khác	(3.900)	(11.077)	-64,8%
5	Tổng lợi nhuận trước thuế	(22.812)	18.439	-223,7%
6	Thuế TNDN	783	869	-9,9%
7	Lợi nhuận sau thuế	(23.595)	17.570	-234,3%

1. Giải trình chênh lệch lợi nhuận trên 10%: Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý I năm 2023 giảm 41,1 tỷ đồng tương ứng giảm 234,3% so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu do nguyên nhân sau:

- Doanh thu hoạt động tài chính quý I năm 2023 của Công ty Mẹ giảm 122 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2022 (do quý I năm 2022 Công ty Mẹ thực hiện thoái nốt một phần cổ phiếu L14 theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐQT ngày 27/12/2021 của Hội đồng quản trị Tổng Công ty);
- Lợi nhuận từ hoạt động đầu tư vào Công ty liên doanh liên kết giảm 21,4 tỷ đồng tương ứng giảm 70,5% so với cùng kỳ năm 2022 do lợi nhuận từ Công ty cổ phần Thủy điện Bắc Hà, Công ty cổ phần Licogi 14 giảm so với cùng kỳ năm 2022

2. Giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này: Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý



I năm 2023 lỗ 23,595 tỷ đồng trong khi quý I năm 2022 lợi nhuận sau thuế là 17,570 tỷ đồng, chủ yếu do nguyên nhân sau:

- Doanh thu hoạt động tài chính quý I năm 2023 của Công ty Mẹ giảm 122 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2022 (do quý I năm 2022 Công ty Mẹ thực hiện thoái nốt một phần cổ phiếu L14 theo Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐQT ngày 27/12/2021 của Hội đồng quản trị Tổng Công ty);
- Lợi nhuận từ hoạt động đầu tư vào Công ty liên doanh liên kết giảm 21,4 tỷ đồng tương ứng giảm 70,5% so với cùng kỳ năm 2022 do lợi nhuận từ Công ty cổ phần Thủy điện Bắc Hà, Công ty cổ phần Licogi 14 giảm so với cùng kỳ năm 2022

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu VP HĐQT, TCKT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Vũ Nguyên Vũ

